

# ZIEMIA SADECKA

Tygodnik poświęcony sprawom politycznym, społecznym i ekonomicznym.

WYCHODZI W KAŻDĄ SOBOTĘ  
PRZED POŁUDNIEM.

Prenumerata wynosi:

Rocznie . . . . . 6 K — h  
Kwartalnie . . . . . 1 K 60 h  
Numer pojedynczy 12 hal.

NAKŁADEM:

SPÓŁKI WYDAWNICZEJ SADECKIEJ.

Pismo redaguje Komitet redakcyjny „Spółki wydawniczej sądeckiej“.

## Przemówienie

na cmentarzu podczas poświęcenia pamiątkowego krzyża.

Urodzeni w niewoli, okuci w powiciu,  
My mieliśmy dwie wiosny w życiu.

I znowu zebraliśmy się pod Krzyżem, uwieńczonym cierniową koroną. A Krzyż to godło ofiary, męki i cierpienia.

Dlaczegoż to, gdy inne narody stawiają tryumfalne łuki, my stawiamy Krzyże i tylko Krzyże?

Bo nasza umęczona Ojczyzna jest przybitą do Krzyża, bo droga naszej ziemskiej pielgrzymki jest usłaną ostrymi kolcami i cierniami, jest drogą na Golgotę!

Bo ten Krzyż ma nam przypominać, że przed półwiekiem cała Polska, jak jest długa i szeroką, została zalaną morzem krwi i łez;

bo ten Krzyż ma nam przypominać zgrozę przejmujący skrzyp licznych szubienic, na których zawisły męczeńskie ciała najzaciejszych synów tej ziemi;

bo ten Krzyż ma nam przypominać, że przed półwiekiem wszystkie sybirskie szlaki zabieliły się kośćmi naszych męczenników, że twarde, zimne okowy wpiły się w żywe ciało naszych katorżników, że tysiące najzasłużonych żywcem zagrzebano, zakuto w podziemnych lochach i tam umęczono!

Ten Krzyż ma nam przypominać te liczne, dzisiaj już zapadnięte i zapomniane mogiły w naszych lasach, nad którymi już nikt nie westchnie, nikt nie pomodli się. Czasem bór rzewnie zasumiał lub ptaszę tęskno zakwili. A jednak w tych zapadniętych i zapomnianych mogiłach spoczywają wielkie, męzne serca, gotowe w swoim czasie do największych ofiar i poświęcenia!

Ten Krzyż ma nam przypominać złamane i zbolełe serca, wyplakane oczy naszych matek, sióstr, wdów, sierót i innych drogich nam istot; ma nam przypominać popalone sioła, w gruzy zamienione i znieważone świątynie Pańskie!

Ten Krzyż ma nam przypominać tę bohaterką młodzież, która bez broni, bez odpowiedniego odzienia podczas najcięższej zimy opuszcza domowe pielesze i wyrusza w lasy, aby tam toczyć krwawy, śmiertelny bój z największą ówczesną militarną potęgą i przez 18 miesięcy trzymia w szachu tę potęgę!

Ten Krzyż ma nam uprzytomnić wszystkie cierpienia, męki, trudy i niedostatki tej bohaterkiej młodzieży, które znosiła bez szemrania, z pogodnym umysłem, często nawet z uśmiechem lub piosnką na ustach. A jednak te cierpienia, te męki, trudy i niedostatki były tak wielkie, tak bezmierne, że dzisiejsze pokolenie nie może mieć nawet w przybliżeniu dokładnego wyobrażenia o nich, że niejeden musi zapytać się ze zdziwieniem: Kto dodawał wam siłę do zniesienia tych wszystkich okropności? A my odpowiadamy: „Bóg i gorąca miłość ujarzmionej Ojczyzny“!

Bywało nieraz, że cały oddział, maszerując przez lasy, wąwozy, strumyki, potoki — spał. Żołnierz budził się dopiero wtenczas, gdy uderzył głową o przewodnika, lub potknął się na kamieniu albo na pniaku. Gdy oddział przyszedł w miejsce, gdzie miał być założony obóz, każdy padał jak martwy tam, gdzie stał, nie zważając, że to błoto, kałuża lub nawet ostre twarde kamienie. Zaledwie podczas kamiennego snu zaczął marzyć o rodzinnych stronach, o rodzicach, braciach, siostrach i innych drogich sercu istotach, gdy na wedecie zagrzmiął strzał Rozległa się komenda: „Wstać! — Do szeregu!“ Jakaś dziwna, jakby nadprzyrodzona siła wstępowała w te martwe, bezwładne ciała. Każdy zrywał się na równe nogi, chwycił za broń i bez rozkazu spieszył na kraj boru, pytając tylko: „Gdzie wróg?“ A promienie wschodzącego słońca odbijały się od naszych bagnietów. A ten połysk polskich bagnietów, to była polska prawda, przed którą nieraz przerażony wróg pierzchał w popłochu.

Zaledwie zabłysła nadzieja krótkiego spoczynku i posiłku, który miały dostarczyć najbliższe dwory, gdy nadjeżdżająca patrol daje znać, że z drugiej strony zbliża się wróg w przeważającej sile. I zno-

wu zmieniają front, znowu toczą zaciętą, krwawą, kilkugodzinną walkę, gdy przemęczone nogi odmawiały posłuszeństwa, gdy strętwałe ręce nie mogły utrzymać broni. Lecz gorzej było, gdy z powodu znacznych sił wroga trzeba było cofać się przez zarośla, gąszcza, wogółę przez miejsca, które utrudniały pościg wrogowi. Wtenczas to następowała długa, męcząca, wyczerpująca wszystkie siły tułaczka po najgłębszych lasach, wertepach urwiskach, wąwozach, po bagnach i błotach i to bez spoczynku i bez posiłku. Tropionym nietylko przez kozaków, lecz nawet przez doskonale wytresowane psy, nie wolno było rozniecić ogniska, nie wolno było zakurzyć papierosa, nie wolno było zaśpiewać, ani głośno rozmawiać. Przytuleni do siebie, ogrzewaliśmy się własnymi ciałami. Dowóz żywności był odcięty przez wroga ze wszystkich stron. I żyliśmy więcej słowem Bożem, niż chlebem. A jednak nie upadaliśmy na duchu. Nikt nie tracił nadziei ani fantazyi. Nieraz szemraliśmy przeciw wodzom, że nie prowadzą nas na wroga. Bo w naszych niedoświadczonych, wtenczas jeszcze bardzo młodocianych umysłach nie było zrozumienia, że prowadzenie na wroga w takich okolicznościach byłoby prowadzeniem na rzeź, na pewną zagładę!

A ranni? Ci nieszczęśliwi bywali zwykle pozostawiani na pobojowisku bez żadnej pomocy, bez żadnej opieki. Cierpiąc męki od palącego pragnienia, od bólu w strzaskanych lub poszarpanych członkach, od dotkliwego zimna, wyczerpani wpływem krwi, leżeli przez kilka godzin, czasem nawet przez całą noc w błocie lub śniegu i we własnej krwi. Bo dopiero po zupełnym oddaleniu się wroga obywatele z okolicznych dworów mogli przyjeżdżać, aby zabrać rannych. Wtenczas to mogliśmy poznać i ocenić całą wielkość poświęcenia, czułość, tkliwość, litość i dobroć serc naszych zanych Polek. Gdy przerażeni mężczyźni stali bezradni, kobiety bez wytchnienia zabierały się do niesienia ulgi cierpiącym. Niejeden ranny — to była jedna skrwawiona, poszarpana bryła błota i krwi. Nie zrażone tym strasznym widokiem, obmywały skrzepłą krew, obwijały najcięższe rany.

JAN PURWIN.

## POTĘGA NIEMIEC.

4) Przemysłowi niemieckiemu toruje drogę handel. Postępy handlowe stanowią ostrze ekspansji niemieckiej.

Ograniczę się tu do przedstawienia kilku faktów z dziedziny rywalizacji anglo-niemieckiej.

Anglicy wytwarzali chustki czerwone na wywóz do Rosyi. Chustki te były podłużne, a nabywczynie chciały mieć kwadratowe. Agent zawiadomił o tem fabrykanta angielskiego, ale fabrykant nie mógł się na to zgodzić, aby mu baby z pod Samary dyktowały, co ma robić w swojej fabryce, i posyłał w dalszym ciągu chustki podłużne. Przyjechał Niemiec, dowiedział się, że żądają kwadratowych chustek i napisał do swego fabrykanta. Od tego czasu baby noszą chustki kwadratowe, ale wyrobu niemieckiego.

Wyrobiali Anglicy buty na sprzedaż Murzynom i posyłali im fasony takie, jakie sami noszą. Murzyni odgniatali sobie nogi i zaczęli się uskarżać. Ale fabrykant angielski nie troszczył się o wymagania swego czarnego odbiorcy i w dalszym ciągu posyłał te same fasony. Przyjechał Niemiec, dowiedział się o butach angielskich i nogach murzyńskich, zdjął miarę, posłał ją do fabryki. Anglicy już więcej tam butów nie sprzedawali.

Wywozili Anglicy igły swego wyrobu dla jakichś tam Murzynów, wkładając te igły w czarne papierki. A wśród Murzynów panował przesąd, że

rzeczy z czarnych przedmiotów wyjęte przynoszą nieszczęście, i dlatego niechętnie te igły kupowali. Ale fabrykant angielski nie będzie ulegał przesądom dzikusów. Dowiedzieli się o tem Niemcy i poradzili sobie. W fabryce niemieckiej włożono do czerwonego papieru igły dwa razy gorsze, a cenę podniesiono o 20 proc. Dzikusy byli zadowoleni i Niemcy też.

Szwedzi n. p. lubią bardzo wina francuskie. Niemiec i tu się potrafi zastosować do wymagań odbiorców. Drukuje w Hamburgu francuskie etykiety, przykleja je na swoich winach i posyła Szwedom to, czego chcą.

Francuz lubi szeroki gest. Jeżeli ma eksportować, to już na wielką skalę. Jeden z przemysłowców francuskich umyślił wysłać parasole do krajów zamorskich. Rozesłał próby do wszystkich portów. Okazało się, że w wielu z tych miejscowości deszcz wcale nie pada. Nic dziwnego, że Francuz zawiódł się w swoich kalkulacjach.

Niemiec postępuje inaczej. Wpierw informuje się o wszystkim, co kraj jego obchodzi, zebrane wiadomości systematyzuje, ogłasza i tworzy z tego całą naukę. Jeżeli dziś w bibliotekach niemieckich weźmiemy do ręki olbrzymie księgi, zatytułowane »Handelspolitik«, zobaczymy tam takie działy naukowe, jak *Verpackungswesen*, *Reklame* i t. d. Francuz traktuje takie rzeczy pogardliwie, jako *science d'epicier*.

Niewątpliwie Niemiec ma słuszość, bo kroczy drogą, która prowadzi do celu. Ale czy są to tryumfy ducha, większych zdolności, wyższej kultury? Kupiec polski wyszydzać będzie nałogi kupca angielskiego, a w Niemcu uzna wyższą kulturę handlową, choć

i sam się niewątpliwie na podobne napięcie umysłu zdobydzie. Dlaczegoż kupiec angielski trzyma się zacofanych zwyczajów? Dlaczegoż inne narody nie zdobędą się na te metody, jakie z powodzeniem stosują Niemcy?

Handel zamorski dziś nie jest jeszcze tem, czem handel na kontynencie europejskim. Kupujący nie ma tam tylu towarów do wyboru, sprzedający nie stoi w takim tłumie współzawodników, jak w Europie. Dawniej stosunki te jeszcze bardziej się różniły, były nawet zasadniczo odmienne. Kiedy Europa traciła czas na starcia wewnętrzne, Anglik szybko dźwigał w górę swój dobrobyt. Gdy mu własna gleba już nie wystarczała, zaczął jeździć za morze i rychło stał się największym kupcem zamorskim. Anglik docierał tam, gdzie nie dotarli inni; ludy, którym przywoził swe towary, innych towarów nie widziały. Nie było porównania; nie było wyboru, brano to, co było przywiezione. Im dłużej trwał taki stan rzeczy, tem bardziej się ustalał, stawał się zwyczajem, tradycją.

Z innymi narodami, prowadzącymi handel zamorski, Anglicy umieli się ułożyć. Podzielono się terytoriami, na których postępowano jednakowo. Gdzie sprzeczność interesów wytwarzała zatargi, rozstrzygała je potęga polityczna, okręty wojenne. Flaga brytyjska starczyła za cały kunszt w handlu. Dopiero w ostatnich czasach na arenę dziejów wystąpił naród, dla którego w dawnym układzie handlowo-geograficznym nie było miejsca.

W jakim charakterze Niemiec podążył za morze?

Nie w charakterze eksportera udał się on za morze. Pojechał kupować. Pchały go tam elementarne potrzeby rozradzającego się narodu. Przybywającej





## Z ZIEMI SADECKIEJ.

### STARY SĄCZ.

Staraniem Koła T. S. L. odbył się we środę 26-go b. m. w sali Sokola, ku uczczeniu bohaterów 31 roku, publiczny bezpłatny odczyt o powstaniu listopadowym dla dziatwy szkolnej. Obrazy świetlne eksperymentował p. Stan. Benisz, naucz. szkoły wydziałowej; odczyt wygłosił wobec pełnego tysiąca młodzieży wszystkich szkół dyrektor seminarium, p. Michał Magiera. Polotne i górne, a trafiające w serce słowa wygłosił mowca ze zwykłą sobie swadą, za co Wydział nietylko imieniem swoim, ale i rzeszy rodziców musi mu być wdzięczny; z uznaniem podkreślamy, że i Sokół przyczynia się do odczytów T. S. L. dając salę zawsze bezpłatnie.

Jest to już trzeci odczyt dla młodzieży wszystkich szkół w tym roku; każda rocznica w ten sposób jest zamarkowana, a młodzież bierze w nich udział zawsze pod troskliwym okiem szanownych gron nauczycielskich.

W Barcicach pojawili się bandyci, rabujący na okół. Komendant żandarmeryi urządził na nich w poniedziałek obławę w lasach, ale bez skutku.

### Zaraz do sprzedania gospodarstwo

wiejskie 20-kilkomorgowe z nowymi budynkami, w ładnym położeniu, blisko Ciężkowice. Warunki nabycia nader dogodnie, gotówka potrzebna przy kupnie 10-12 tysięcy koron, reszta może zostać przy hipotece na umiarkowany procent.

### Pośrednictwo za wynagrodzeniem procentowym od ceny kupna dopuszczalne.

Zgłaszać się należy do właściciela Wp. Baltazara Dzieciołowskiego w Przybyłowie, składnica pocztowa Jastrzębia, poczta Ciężkowice.

Liczba czynności E. IV. 4119/13  
4

### Edykt licytacyjny.

Na żądanie c. k. uprzyw. galic. akc. Banku hipotecznego we Lwowie, odbędzie się dnia 2 stycznia 1914 r. o godz. 11 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 122 licytacja realności lwh. 358 ks. gr. gm. Nowy Sącz część Załubincze wraz z przynależnościami, składającymi się ze studni, kanału i muru oporowego nad rzeką.

Nieruchomość wystawiona na licytację, jest oceniona na 31.095 K, do czego wliczono już wartość przynależności, oznaczone na 1.095 K.

Najniższa cena wynosi 15.547 K 50 h; poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze N. 120.

C. k. Sąd powiatowy w Nowym Sączu, Oddział IV.  
dnia 11 listopada 1913 r.

Liczba czynności E. IV. 4072/13  
3

### Edykt licytacyjny.

Na żądanie c. k. uprzyw. galic. akc. Banku hipotecznego we Lwowie, odbędzie się dnia 2 stycznia 1914 r. o godz. 11 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 122 licytacja realności lwh. 406 ks. gr. gm. Nowy Sącz, część Załubincze, wraz z przynależnościami, składającymi się ze studni, kanału i muru oporowego nad rzeką.

Nieruchomość wystawiona na licytację jest oceniona na 32.665 K, do czego wliczono już wartość przynależności, szacowanych na 665 K.

Najniższa cena wynosi 16.322 K 50 h; poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 120.

C. k. Sąd powiatowy w Nowym Sączu, Oddział IV.  
dnia 11 listopada 1913 r.

Pierwszorządny zakład  
krawiecki :: :: :: :: ::

# ST. WÓJCIKIEWICZA

Skład i pracownia futer  
wszelkiego rodzaju :: ::

W NOWYM SĄCZU, UL. JAGIELLOŃSKA 16.

Przyjmuje wszelkie zamówienia i wykonuje je w ściśle oznaczonym terminie. — Tak w wyborze materiałów angielskich, jak i w wykończeniu bez konkurencyi.

Nowości co miesiąc! — Ceny nadzwyczaj niskie!

—:—:

Nowości co miesiąc! — Ceny nadzwyczaj niskie!

## KASA FAKTUROWA

Stow. zarejstr. z ogr. poręką

:: W NOWYM SĄCZU ::  
UL. LWOWSKA L. 4. (NAD APTEKĄ)

eskontuje faktury kupieckie, otwarte pretensje książkowe, rymesy, weksle, traty nieakceptowane, zaliczki kolejowe i pocztowe i inne dokumenty z obrotu towarowego. Przyjmuje wkładki do oprocentowania 6%, i na rachunek bieżący. Prowadzi zaliczkowanie i inkaso różnych należności członków. ::: Dostarcza materiałów surowych i magazynuje takowe.

Oddział towarowy sprzedaje po najtańszych cenach en gros i detail dla członków:

WĘGLE KRAJOWE I PRUSKIE PO NAJTAŃSZYCH CENACH.  
WAPNO — CEMENT — KOKS.

Wszelkich informacjami udziela się w godzinach urzędowych w lokalu Kasy.

## ZWIĄZEK KRAWCÓW

STOW. ZAROBKOWO-GOSPODARCZE ZAREJESTR. Z OGRAN. POREKĄ

Nowy Sącz — ul. Jagiellońska

wykonuje wszelkie zamówienia tak miejscowe jak i zamiejscowe według ostatnich żurnali z materyi kraj. i zagranicznych.

Dzięki wydatnemu poparciu władz krajowych, zakupuje Związek obecnie towar najlepszej jakości wyłącznie za gotówkę, przez co może wykonywać zamówienia po cenach konkurencyjnych.

Dla Wbgo Duchowieństwa wykonuje wszelkie zamówienia, jak rewerendy, płaszczki i t. d. specjalista z tego działu.

## ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY

W NOWYM SĄCZU

# WALEREGO CHYBIŃSKIEGO

istniejący od lat 12, rozszerzony został i wykonuje wszelkie roboty dentystyczne w złocie a w szczególności: złote korony, mostki amerykańskie złote i platynowe bez podniebień, płytki (podniebienia) złote, wypalane plomby porcelanowe, kute i lane plomby złote, w najnowszy sposób i przy użyciu najnowszych aparatów angielskich.

## MIEJSKI ZAKŁAD ELEKTRYCZNY

w Nowym Sączu — Wulki

dostarcza prądu elektrycznego dla celów oświetlenia, ogrzewania i popędu motorów. Wykonuje instalacje elektryczne i posiada stale na składzie motory, lampy, aparaty do gotowania i ogrzewania elektrycznością.

Wyłączne zastępstwo dla żarówek „OSRAM“ — „VERTEX“ — „WOTAN“, uznanych za najlepsze.

Żarówki nabywać można w elektrowni, lub po tychsamych cenach w składach komisowych u p. Nekvapila, optyka, w gmachu Kasy Zaliczkowej i w sklepie firmy J. Grossbard i Syn w rynku. — Uprasza się przy zakupie żarówek zwracać uwagę na pieczętkę: „Miej. Zakł. el.“. Lampki bez tego znaku nie pochodzą z elektrowni.

Nasze cenniki żarówek rozsyłamy w pewnych odstępach czasu wszystkim P. T. Odbiorcom prądu.

## Agencja Krak. Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń

W NOWYM SĄCZU

przyjmuje ubezpieczenia od ognia, na życie i rentę, od gradu, włamania i udziela wszelkich informacji w zakresie ubezpieczeń.